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V Libštátě to žije 
LIBŠTÁTSKÝ VÁNOČNÍ JARMARK | NEDĚLE 16. PROSINCE 2023 | FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 

Velmi pěkně děkuji organizátorům tradičního Libštátského vánočního jarmarku u Janatů (zámostních) ve dvoře, 
děkuji také všem prodejcům a návštěvníkům. Věřím, že se jarmark podařil a moc jste si ho užili. Tak zase za rok (sta). 

VÁNOČNÍ BESÍDKA MATEŘSKÉ ŠKOLY LIBŠTÁT | 

ČTVRTEK 14. PROSINCE 2023 | FOTO STAROSTA PAN 

PAVEL JANATA 

Naše šikovné děti z Mateřské školy v Libštátě si spolu 
s učitelkami připravili překrásnou Vánoční besídku pro 
rodiče a rodinné příslušníky (sta). 

VÁNOČNÍ BESÍDKA V DPS | ČTVRTEK 14. PROSINCE 

2023 | FOTO STAROSTA PAN PAVEL JANATA 
Pro občany žijící v domě čp. 324, jsme jako každý rok, 

tedy kromě období COVIDu a po nešťastném požáru, 
připravili Vánoční besídku. Vystoupily zde děti 
z Masarykovy základní školy a pak tradiční muzikanti s 
kytarou a harmonikou. Šikovný personál měl pro všechny 
připravené bohaté občerstvení. Kdo přišel, dal si na 
místě, kdo nepřišel, tomu bylo vše doneseno. Atmosféra 
byla vánoční, klidná, pohodová, a tak to má být (sta).

ŽIVÝ BETLÉM-NÁŠ PŘÍBĚH O NAROZENÍ JEŽÍŠKA | NEDĚLE 17. PROSINCE 2023 | FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 

Celkově již potřetí se v Libštátě odehrál Živý betlém 
(2x v roce 2022 a 1x v roce 2023). Velké a upřímné 
poděkování patří všem (organizátorům, amatérským 
hercům, zpěvákům, paní učitelce, technickým 
pracovníkům, rodinným pomocníkům i živým zvířátkům), 
kteří se na této podvečerní adventní akci jakkoli podíleli. 
A také samozřejmě Vám všem, kteří jste k nám do 
Libštátu přišli a užili si společně s námi krásnou adventní 
atmosféru. Letos bylo představení zase trochu jinak 
pojaté, ale i tak opět nádherné. Největší poděkování patří 
opět slečně Anetě Jechové, paní Věře Kobrlové, panu 
Pavlu Šimůnkovi (úžasnému vypravěči tohoto krásného 
příběhu), zpívajícím děvčatům z 6. třídy Masarykovy 
základní školy v Libštátě, paní učitelce Lence Mejsnarové 
za kytarový doprovod a panu starostovi. Příští rok to bude 
zase ještě trochu jiné (sta). 
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V Libštátě to žije 

VÁNOČNÍ BESÍDKA MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

| STŘEDA 20. PROSINCE 2023 | FOTO STAROSTA PAN 

PAVEL JANATA 

Opět, tak jako i v předloňském roce se konala 
překrásná Vánoční besídka všech tříd naší Masarykovy 
základní školy v Libštátě, kterou si pro nás připravili 
učitelé se svými žáky. Besídka byla velmi povedená a 
všem se nám moc líbila (sta). 

ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA | PONDĚLÍ 25. PROSINCE 

2023 | FOTO STAROSTA PAN PAVEL JANATA 
Více jak 200 platících návštěvníků tradiční Libštátské 

Štěpánské zábavy se bavilo jak se patří. Za to velmi 
pěkně děkuji kapele Tampelband. Velký dík patří také 
organizátorům a pořadatelům (zastupitelům: starostovi 
Pavlu Janatovi, paní Věře Kobrlové, slečně Anetě 
Jechové, panu Ing. Janu Šimůnkovi a dalším: panu 
Davidu  Kobrlovi, panu Ondřeji Vejnarovi, panu Broňovi a 
paní Stanislavě Piry) a skvělým brigádníkům: paní Šárce, 
paní Olině, slečně Denise, slečně Aničce a slečně Elišce 
Piryové a panu Jakubu Janatovi, že se vše dobře a 
bezproblémově zvládlo. Budeme se těšit zase za rok. 

36. ROČNÍK VÁNOČNÍHO ŠACHOVÉHO TURNAJE V BLESKOVÉ HŘE | PÁTEK 29. PROSINCE 2023 |  

FOTO PAN JIŘÍ POSPÍŠIL 
Tradiční a vyhlášený Vánoční turnaj v bleskovém 

šachu na konci roku 2023 vyhrál Filip Holý z Plzně, na 
druhém místě byl pan Jaroslav Flasar z Hořic a na 
krásném třetím místě Filip Dolenský hrající za ŠK Jičín. 
Za zmínku stojí určitě krásné umístění pana Dolenského 
Milana (ŠK Libštát), který skončil na šestém místě. 
Krásné čtrnácté místo obsadil pan Luboš Novotný, 
dvacáté třetí místo pan Štěpán Dolenský, třicáté sedmé 
místo Matěj Mazánek. Čtyřicáté třetí místo obsadil 
nejstarší hráč turnaje, pan Jiří Farský. Velmi pěkně děkuji 
organizátorům této tradiční sportovní libštátské akce, na 
kterou se každoročně sjíždějí šachisté z širokého okolí. 
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V Libštátě to žije 
NOVOROČNÍ PŘÁNÍ STAROSTY A ZASTUPITELŮ-SVÁTEČNÍ SLOVO FARÁŘE ČCE V LIBŠTÁTĚ PANA PETRA HUDCE 

A OHŇOSTROJ LÁSKY, VÍRY A NADĚJE 2024 | PONDĚLÍ 1. LEDNA 2024 | FOTO PANÍ JANA JANATOVÁ 

Velmi pěkně děkuji vám všem, kdo jste v neděli 1.1.2024 přišli na libštátské náměstí, kde jsme společně oslavili 
příchod Nového roku 2024. Velmi pěkně také děkuji všem, kteří se na této nádherné akci jakkoli podíleli. Neskutečně 
velký dík patří široko daleko nejlepšímu, vyhlášenému ohňostrojaři panu Liboru Barešovi za nádherný novoroční 
ohňostroj, který nás všechny velmi ohromil. Mám velikou radost, že jsme se mohli v novém roce společně potkat a také 
z toho, jak nám to hned na začátku roku 2024 v Libštátě pěkně žije. 

Z této akce pořídil fotografie i pan Stanislav Márynka, prohlédnout si je můžete na internetových stránkách www: 
https://eu.zonerama.com/stanikZlibstatu 

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V LIBŠTÁTĚ | SOBOTA 6. LEDNA 2024 | FOTO 

STAROSTA PAN PAVEL JANATA 
Opět, skoro na den přesně, se po roce v soboru 6. 

ledna konala na sále KD výroční valná hromada 
Libštátských dobrovolných hasičů. Starosta pan Pavel 
Janata zde mimo jiné pěkně poděkoval jednotce Sboru 
dobrovolných hasičů městyse Libštát za obětavé 
nasazení při zásazích v roce 2023, včetně 
štědrovečerního vánočního zásahu, který začal krátce 
před 23 hodinou a skončil druhý den ráno okolo 5 hodiny. 
Členové jednotky prováděli protipovodňové opatření 
v objektu LTZ a poté monitorovali stav této bleskové 
povodně v celém Libštátu. Dále o trochu déle pohovořil 
na téma volnočasové aktivity dnešní mládeže v porovnání 
s minulostí. Na výroční členské schůzi byli také oceněni 
členové sboru, kteří měli v loňském roce významné 
životní jubileum, dále členové, kteří jsou ve sboru určitý 
kulatý počet roků a také členové, kteří obětavě pracují ve 
sboru, toto ocenění obdržel náš Gůra, pan Jaroslav Fejfar 
z Malé Strany.  
 

Informace z radnice 
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ, RODÁCI A PŘÁTELÉ LIBŠTÁTU, 

Velmi rád bych Vám v úvodu našeho Libštátského zpravodaje, na počátku roku 2024 připomenul, tak jako i 
v loňském roce slavnostní zahájení příchodu nového roku v Libštátě, které se konalo v neděli 1. ledna 2024 v 17,30 
hodin na našem libštátském náměstí. V letošním roce byla celá akce pojatá ve znamení a duchu Novoročního: přání 
starosty a zastupitelů – svátečního slova faráře ČCE v Libštátě a ohňostroje lásky, víry a naděje 2024. Níže jsou 
uvedeny přepisy krátkých proslovů starosty městyse Libštát pana Pavla Janaty a faráře ČCE pana Petra Hudce.  
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Informace z radnice 
NOVOROČNÍ PROSLOV PANA STAROSTY 

Hezký sváteční podvečer milí 
libštaťáci, sousedé a přátelé. 

Libštátu je více než 700 let. 
Od roku 1525 je nazýván městeč-
kem, poté městysem. Od roku 1954 
přestali být statusy městysů 
v tehdejším Československu pou-
žívány. Po 52 letech, od roku 2006 
mohly obce o navrácení statusu 
městys znovu požádat. Libštát tak 
před 10 lety učinil a od 20. března 
roku 2014 nese znovu historicky 
daný status městyse. V příštím roce 
budeme tedy slavit úžasných 500 let 
co je Libštát hrdým městečkem, dnes 
městysem, kterých je v celé České 
republice pouhých 231. 

V Libštátě máme lesy, louky, 
pastviny, kvalitní zemědělskou půdu, 
kopce i nížiny, řeku Olešku, několik 
potoků a potůčků, velkých rybníků a 
rybníčků a dokonce i černé moře. 
Dále zpevněné i nezpevněné cesty 
a cestičky, důležitou železniční trať, 
tři kostely, velké náměstí se sochou 
panenky Marie, pozdně barokní 
historický most svatého Jána 
se sochami dvou světců v podživotní 
velikosti, svatého Jana Ne-
pomuckého a svatého Václava. 

Co se týká technické a dopravní 
infrastruktury, tak tu máme veřejný 
vodovod, dešťovou a splaškovou 
kanalizaci, elektřinu, veřejné 
osvětlení, plyn i sdělovací kabely. 
Jezdí nám tu pravidelné linky 
autobusu a vlaku. Můžeme se pyšnit 
překrásnou Masarykovou základní 
školou, kterou nám mohou mnozí 
závidět, Mateřskou školou, 
Libštátskou radnicí s matrikou, pře-
krásnou obřadní místností, útulnou 
knihovnou, poštou, parčíkem s pa-
mátníkem padlých a pamětní lípou, 
která byla vysazena v roce 2018, 
k výročí sto let naší republiky. Máme 
tu tři obchody s potravinami a ostat-
ním drobným zbožím, z nichž nám 
jeden vaří a připravuje neskutečné 
dobroty. 

Máme velkou radost z našeho 
praktického lékaře pana doktora Víta 

Šlechty a zubního lékaře pana 
doktora Jiřího Jůzy, kteří v Libštátě 
ordinují a pečují o naše zdraví již 
úctyhodných více než 30 let. 

V Libštátě máme mnoho ši-
kovných a pracovitých lidiček, 
úspěšné malé i velké zemědělce 
a podnikatele. Snažíme se pro Vás 
udržet v chodu restauraci v kulturním 
domě s krásným kulturním sálem, 
skvělým kulečníkem a ping-
pongovým stolem, v létě pak hojně 
navštěvovaný a oblíbený kiosek 
na koupališti. Máme tu také letité, 
ale stále zachovalé a funkční 
koupaliště s vždy čistou, ale stu-
denou vodou. Ve škole máme malou 
tělocvičnu a velkou sportovní halu, 
za školou pak venkovní víceúčelové 
sportovní hřiště s umělým povrchem 
a pod školkou dětské hřiště. Dále 
antukový tenisový kurt, překrásný 
fotbalový stánek TJ Jiskry Libštát a 
další fotbalové tréninkové hřiště 
v Hliňáku, kam si mohou přijít všichni 
kdo mají zájem kdykoliv zasportovat.  

Máme tu nejstarší spolek Sbor 
dobrovolných hasičů, který letos 
oslaví 143 let od založení, poté 
spolek myslivců Kavkázsko Libštát, 
dále spolek včelařů a jachtařů. 
Nemohu opomenout také na ú-
spěšný fotbalový oddíl TJ Jiskra 
Libštát, který letos oslaví 76 let 
svého působení a také oddíl 
šachistů. Libštát poslední léta 
proslavují po celé České republice 
sportovní střelci a střelkyně kulových 
zbraní i skokani na lyžích, kteří se 
mohou pyšnit i tituly mistrů České 
republiky. Mezi námi jsou i další 
a další úspěšní sportovci šachisté, 
hokejisté, fotbalisté, volejbalisté, 
motorkáři a třeba i nadšení běžci 
maratonů. V Libštátě se konají 
tradiční plesy - sportovní a hasičský, 
Pouťová a Štěpánská zábava, 
divadelní představení, koncerty 
a setkání námořníků. Po letech 
se obnovila tradice vítání občánků, 
každý rok máme v dubnu na náměstí 
krásnou pouť svatého Jiří, na 

koupališti pak pálíme čarodějnice, 
pořádají se tu široko daleko 
vyhlášené jarní a podzimní trhy 
v Lipkách. Po letech se obnovil 
Libštátský pochod, v létě si pak 
můžeme u myslivců na myslivně 
pochutnat na skvělých zvěřinových 
hodech anebo si třeba zajít 
do oblíbeného a kouzelného Krou-
žku na dřevosochání nebo zhlédnout 
letní kino. Můžeme být pyšní 
na každoroční konání Libštátského 
pozdního léta, včetně vždy 
úspěšných a hojně navštěvovaných 
velkých koncertů na Ranči 
u Jezevčíka rodiny Bodnárových. 
Slavnostně rozsvěcujeme a že-
hnáme libštátskému vánočnímu 
stromu na náměstí, přichází k nám 
svatý Mikuláš s anděly a čerty, děti 
z Masarykovy školy pro nás pořádají 
na sále kulturního domu nádhernou 
Vánoční besídku. Těsně před Vánoci 
si můžeme zajít na tradiční 
Libštátský Vánoční jarmark 
k zámostním Janatům, kam si pro 
překrásné vánoční stromečky všech 
možných druhů a velikostí jezdí lidé 
ze široko daleka.  

V loňském roce jsme již podruhé 
měli v Libštátě krásný živý betlém, 
který se již stává nedílnou součástí 
libštátského adventu a podle ohlasů 
přítomných diváků se vám moc líbí, 
za což jsme moc rádi. No a pak, tak 
jako teď, už potřetí, tu stojíme 
na Nový rok, na Libštátském 
náměstí, kde bychom si měli tak 
nějak po našem, společně oslavit 
příchod Nového roku 2024. 

Milí libštaťáci, Libštát žije a to již 
více než 700 let a žít bude i nadále, 
tak jak budeme chtít, aby se nám 
v něm žilo.  

Děkuji velmi pěkně Vám všem, 
kteří se společně s námi snažíte pro 
ten náš Libštát dělat jen samé dobré 
a prospěšné věci. Vám všem, kteří 
se jakkoli snažíte v menší i větší 
míře přispět k tomu, aby se nám 
všem v Libštátě dobře žilo i nadále. 
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Informace z radnice 
Přestaňme si neustále na něco 

stěžovat, nebuďme prosím pouze 
negativní, smutní, nabroušení a za-
mračení. Užívejme si plnými doušky 
našeho krásného Libštátu, mějme 
dobrou náladu a pojďme společně 
ten náš Libštát dělat pro nás 
pro všechny, stále lepším a lepším, 
ať nám tu je ještě lépe a lépe. 

Přál bych si, aby pro nás pro 
všechny byl Libštát i nadále, 
městečkem, městysem, kde se nám 
všem bude dobře, dlouze, spokojeně 
a šťastně žít. 

Velmi rád bych také na tomto 
místě a v tuto chvíli poděkoval 
zastupitelkám, zastupitelům a všem 
zaměstnancům našeho úřadu mě-
styse Libštát, za jimi odvedenou 
práci v roce 2023, za jejich 
obětavost, vůli a snahu o lepší život 
v našem Libštátě. 

Vážení a milí, dovolte mi, abych 
Vám a všem Vašim rodinám 
a blízkým společně s libštátskými 
zastupiteli popřál úspěšný vstup 
do roku 2024 a v novém roce 
všechno dobré. Především pevné 
zdraví, hodně štěstí, spokojenosti a 
naplnění všech Vašich osobních 
přání. Ať nás všechny na každém 
kroku provází nadhled, vzájemná 
tolerance a úcta jednoho k druhému. 

Nyní velmi pěkně poprosím 
našeho libštátského faráře česko-
bratrské církve evangelické pana 
Petra Hudce o pár hezkých 
novoročních slov a o modlitbu. 

Milí libštátští,  
pan starosta mě požádal, abych 

na počátku nového roku obci 
požehnal. My evangelíci jsme zvyklí 
před požehnáním povědět úvahu 
nad vhodným biblickým veršem, 
pomodlit se, a nakonec požehnat 
předně vám přítomným. Tak 
se tohoto zvyku přidržím.  

Pro letošní rok evangelické církve 
vybraly toto biblické heslo z epištoly 
Korintským:  

Všechno, nechť se mezi vámi 
děje v lásce. Jenomže co znamená 
to slovo láska? Řeknete: láska je 
hluboký cit, který mě táhne 
k druhému člověku, muž a žena 
se milují, rodiče milují své děti, to je 
láska. Ale v Bibli je několik výrazů 
pro lásku. Eros je silná láska mezi 
mužem a ženou, tělesná láska; filia 
je zase láska třeba mezi rodiči 
a dětmi, a agapé, to je láska v celé 
šíři. Těžko se hledá nějaké české 
slovo, které by vystihlo, co agapé 
znamená. Ale v našem biblickém 
verši je právě slovo agapé. Všechno 
ať se mezi vámi děje v duchu agapé. 
Domnívám se, že nejblíže tomu 
řeckému výrazu je české slovo 
solidarita. Takže přeloženo 
do dnešní češtiny: vše ať se mezi 
vámi děje v duchu solidarity.  

A právě to bych rád popřál sobě 
i vám. Samozřejmě nejprve přeji 
nám všem hodně zdraví, úspěchů 
ve škole, v práci, v podnikání, aby 
se nám zkrátka dobře dařilo 
v osobním životě. Ale my nežijeme 
izolovaně od druhých, ale žijeme 
také ve společenství, v rodině, v obci 
atd. A společenství je pro lidský život 
zásadní; člověk je tvor společenský, 
nemůžeme žít sami, to bychom 
se zbláznili. A proto je důležité se 
o společenství starat. A do této 
souvislosti zapadá velmi dobře 
uvedený biblický verš. Vše ať se me-
zi vámi, libštátskými, děje v duchu 
solidarity, tj. táhněme za jeden 
provaz, moc se nehádejme, 
vycházejme si vstříc a když se ně-
kdo dostane do potíží, semkněme se 
k pomoci. Tak to je moje druhé přání 
do nového roku. A jsem přesvědčen, 
že když se o to budeme snažit, Pán 
Bůh nám požehná a naše obec bude 
vzkvétat. Amen. 

Modleme se: Pane Bože náš, 
vstupujeme do nového roku a pro-
síme tě nejprve za ty, které jsme si 
zvolili do čela Libštátu, za pana 
starostu, za radní a zastupitelstvo. 
Prosíme, dávej jim moudrost a sílu 

k této službě, prosíme za všechny 
další, kteří Libštátu slouží, jak je 
jmenoval pan starosta ve svém 
poděkování, prosíme za nás občany 
Libštátu, abychom dokázali myslet 
nejen na své blaho, ale i na to 
obecné. Prosíme za naši zemi, 
za její představitele, prosíme za ro-
diny a přátele mrtvých z filosofické 
fakulty v Praze, prosíme za brzké 
ukončení konfliktů na Ukrajině 
a v Gaze, prosíme za mír a sprave-
dlnost v našem rozbouřeném světě. 
Prosíme za pří-rodu. V tichosti 
ti předkládáme ještě své osobní 
prosby… 

Vyslyš nás, když k tobě voláme 
společně slovy modlitby Páně. Kdo ji 
znáte, přidejte se.  

Otče náš, který jsi v nebesích, 
posvěť se jméno tvé, přijď království 
tvé, buď vůle tvá jako v nebi tak i na 
zemi. Chléb náš vezdejší dej nám 
dnes. A odpusť nám naše viny, jako 
i my odpouštíme našim viníkům. 
A neuveď nás v pokušení, ale zbav 
nás od zlého. Neboť tvé je království 
i moc i sláva na věky. Amen. 

Přijměme Boží požehnání: 
Ať Bůh ti žehná a chrání tě, ať Bůh 
nad tebou rozjasní svou tvář a je ti 
milostiv, ať Bůh obrátí k tobě svoji 
tvář a obdaří tě pokojem. Amen.  

Evangelický farář Petr Hudec 

Děkuji velmi pěkně pane faráři. 
A nyní si už budeme moci užít 

Libštátský novoroční ohňostroj lásky, 
víry a naděje 2024, který si pro nás 
tak jako v loňském a předloňském 
roce připravil široko daleko nejlepší 
Libštátský specialista a profesionál 
pan Libor Bareš, který také tento 
ohňostroj společně s Pepou CH. 
a Jirkou J. ve větší míře štědře 
sponzorovali, za což jím tímto velmi 
pěkně děkuji. 

Z celého srdce Vám všem 
přejeme krásný a šťastný nový rok 
2024, buďme na náš Libštát hrdí 
a mějme se všichni, velmi pěkně 
prosím, rádi. 
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Informace z radnice 
INFORMACE Z 6. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LIBŠTÁT, ZE DNE 13. PROSINCE 2023 

V Loňském roce se šesté jednání zastupitelstva městyse Libštát konalo ve středu 13. prosince 2023 v zasedací 
místnosti radnice městyse Libštát. Na programu bylo třináct bodů. Kompletní zápis tohoto jednání, ze kterého se dozvíte 
detailnější informace, je jako vždy k náhledu na webových stránkách městyse Libštát. 

Za zmínění určitě stojí informace týkající se možnosti odkoupení části pozemků pč 303/3, 304/1 a 313/1 v obci a kú 
Libštát (Karlov)-pozemků pod stávající silnící (sjezd z hlavní silnice ke hřišti a některé úseky komunikace k tzv. houpací 
lávce). Za zmínku stojí schválení rozpočtového opatření městyse Libštát č. 4 na rok 2023, dále schválení Pravidel 
rozpočtového provizoria na rok 2024, schválení dodatku č. 5. smlouvy se společností Severočeské komunální služby 
s.r.o., na zajištění sběru, svozu využitelných složek komunálního odpadu týkající se navýšení cen od 1.1.2024. 
Zveřejnění záměru prodeje hasičského vozidla LIAZ 101.860 CAS K 25, rok výroby 1986 a jako poslední schválení 
uložení a zhodnocení našich „Vašich“ korunek pomocí termínovaných vkladů s úrokovou sazbou 5,5 % na tři měsíce. 

PLÁNOVANÉ PLESY V ROCE 2024 

V letošním roce 2024 si pro nás fotbalisté připravili 
Sportovní ples, a to na sobotu 20. ledna.  

54. Setkání jachtařů v Libštátě se uskuteční v sobotu 
10. února, v letošním roce však, jako i v loňském roce, 
bez námořnického bálu.  

Tradiční Hasičský ples se bude konat v sobotu 17. 
února 2024. 

POPLATKY V ROCE 2024 
Poplatky za odpady a psy pro rok 2024 se vybírají od 

1. února 2024 a zůstávají pro Vás ve stejné výši jako 
v roce předcházejícím. 

JAKÉ NÁS ČEKAJÍ VOLBY V ROCE 2024 
V roce 2024 nás v České republice čekají Krajské a 

Senátní (obvod č. 35 – Jablonec nad Nisou) volby a také 
volby do Evropského parlamentu. 

PROSBA A VÝZVA OBČANŮM , VLASTNÍCÍM PŘILEHLÉ POZEMKY K MÍSTNÍM KOMUNIKACÍM, O NUTNÉ OŘEZÁNÍ 

VĚTVÍ ZASAHUJÍCÍCH DO MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ A SILNIC
Opět velmi pěkně prosíme vlastníky, jejichž pozemky přiléhají ke stávajícím komunikacím, aby dbali o údržbu svých 

dřevin, keřů a v případě přerůstání části do průchozích nebo průjezdních úseků, tyto části pravidelně odstraňovali. Tato 
povinnost údržby zeleně vyplývá ze zákona o pozemních komunikacích. Jde hlavně o bezpečnost, kdy větve z Vašich 
dřevin, zejména v zimních měsících pod tíhou těžkého sněhu, mohou jakkoli ublížit, jednak na majetku, ale také na 
životě chodců či řidičů. Také, díky větvím zasahujících do komunikace, nejsme my ani zasmluvněná firma schopni 
zajistit průjezdnost techniky zimní údržby, a tak díky Vám nebudou sjízdné některé úseky silnic, kam se technika, bez 
toho aby jí větve poničily a poškodily, prostě nedostane. Tak Vás velmi pěkně prosím neotálejte a čiňte potřebné kroky, 
nebo si objednejte nějakou firmu, ať to za Vás vyřeší. Velmi pěkně Vám děkuji. 

ŠTĚDROVEČERNÍ (24. – 25.12. 2023) VÝJEZD JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE VE 

FOTOGRAFIÍCH STAROSTY PAVLA JANATY 

V úctě k Vám Váš Pavel Janata, starosta 

LIBŠTÁTŠTÍ JUBILANTÉ 
V měsíci lednu slaví své životní jubileum 

paní Jiřina Staňková, paní Marta Munzarová 

paní Božena Otmarová a paní Jarmila Pechánková. 

Srdečně všem blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, 
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Škola v Libštátě 

PROSINEC NA NAŠÍ ŠKOLE 
 Rok uplynul zase jako voda 

a všichni jsme se začali chystat 
na vánoční svátky. To platilo i u nás 
ve škole. Od začátku prosince jsme 
totiž pilně trénovali na tradiční 
vánoční besídku, kterou si pro veřej-
nost každoročně naše škola 
připravuje. Všechny třídy si 
pod taktovkou svých třídních učitelů 
připravily například taneční vy-
stoupení, zpěv nebo třeba hrané 
scénky.  

Ve škole jsme se pak s rokem 
2023 rozloučili třídními besídkami, 
při kterých si žáci ve třídách mezi 
sebou rozdali drobné dárečky, 
degustovali cukroví a užívali 
si posledních společných chvil 
ve starém roce. Kromě vánoční 
pohody jsme ale nezaháleli ani ve 
vzdělávání, sportovních počinech 
a pěstování zdravých třídních 
vztahů. 

Hned na začátku měsíce 
se uskutečnilo školní kolo olympiády 
z českého jazyka pro 8. a 9. třídu. 
V prvních šedesáti minutách museli 
žáci předvést své znalosti z jazyko-
vědy. Letos na ně čekaly úlohy, 
ve kterých měli prokázat vědomosti 
z oblasti slovotvorby, schopnost 
porozumění textu nebo orientaci 
v ustálených slovních spojeních. 
Ve druhé části psali slohovou práci 
na téma Poprvé sám/sama. Každý 

žák se zpracování daného tématu 
ujal po svém, někdo psal líčení, 
někdo vypravování, jiný zase úvahu. 
Všichni žáci se snažili podat 
co nejlepší výkon, postoupit 
do okresního kola však mohou 
pouze dva žáci s nejvyšším počtem 
bodů. MZŠ Libštát tak bude v lednu 
reprezentovat Karolína Klazarová 
z 9. A, které se podařilo získat 
krásných 36 bodů, a Eliška Srncová, 
rovněž z 9. A, s počtem 31 bodů. 
Všem zájemcům o češtinu děkujeme 
za účast a postupujícím dívkám 
přejeme hodně štěstí v okresním 
kole! 

V úterý 5. 12. navštívil všechny 
třídy 1. stupně Mikuláš se svojí 
početnou družinou v podání našich 
nejstarších žáků. Každá třída měla 
pro Mikuláše, anděla a čerty 
připravenou básničku. Žáci 
od andílka dostali nějakou dobrotu 
a v pekle nikdo z 1. stupně 
neskončil. 

Hned po návštěvě Mikuláše 
a jeho družiny se pátá třída vypravila 
do Semil do divadla. Skupina 
Divadelta jim zahrála interaktivní 
představení s názvem Připojená. 
Nakonec žáci mohli zasáhnout 
do samotného představení a změnit 
jeho děj tak, aby dopadl dobře 
pro všechny. Představení bylo velmi 
poutavé a zajímavé. Ve zbylém čase 

navštívili tamní knihovnu, kde vy-
zkoušeli některé společenské hry 
a prohlédli si několik zajímavých 
knížek.  

O několik dní později se na před-
stavení skupiny Divadelta vydala 
i šestá třída. Pro ni měli divadelníci 
připravené představení s názvem 
Nový spolužák. Obě představení 
byla žáky zhodnocena jako velmi 
poučná a zajímavá.  

V úterý 12. prosince se chlapci 
ze čtvrté a páté třídy vydali 
do Lomnice nad Popelkou změřit 
své síly ve florbale s ostatními 
školami z okresu. I přes zápal 
a snahu skončili na pátém místě. 
Věříme však, že zkušenosti, které si 
odváží, za tuto výpravu stály. 

Těsně před koncem výuky 
v loňském kalendářním roce u nás 
na škole proběhl projektový den 
“Great Britain” a Cake market 
pro žáky druhého stupně. Během 
dne měli žáci možnost získat 
zábavnou a netradiční formou 
mnoho nových informací o této zemi 
a také o zvycích a tradicích 
spojených s oslavou anglických 
Vánoc. 

Místo velké přestávky proběhl 
tzv. „CAKE MARKET“, kde děti II. 
stupně v rámci školy za symbolickou 
cenu prodávaly vlastnoručně 
upečené cukroví, koláče, buchty, 
placky či jiné dobroty. CAKE 
MARKET byl k nákupu otevřen i pro 
žáky I. stupně. Vybrané peníze 
budou následně věnovány na účel 
odsouhlasený Žákovským parla-
mentem. 

I když je prosinec pro nás velmi 
krátkým měsícem, stihli jsme toho 
opravdu hodně. Věříme, že žáci 
odcházeli na vánoční prázdniny plni 
nových zážitků a s dobrým pocitem 
z dobře odvedené práce.  

Celá Masarykova základní škola 
vám přeje klidný vstup do nového 
roku, mnoho štěstí, zdraví, 
spokojenosti a dobré nálady po celý 
rok 2024. 
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Knihovna v Libštátě 
Milí čtenáři, 
děkujeme Vám všem za přízeň v uplynulém roce. Rádi 

bychom se s Vámi podělili o přehled našeho fungování v 
knihovně. 

V roce 2020 jsme přešli na program Tritius a postupně 
do něj nahrávali všechna díla, která je možné vyhledat v 
našem katalogu:  

https://semily.tritius.cz/library/libstat/ 
Od roku 2020 jsme do systému nahráli 3069 svazků, 

ale z důvodu reorganizace knihovny a získaného 
přehledu, které knihy se nejčastěji půjčují, jsme se v 
uplynulém roce rozhodli knihy znovu protřídit a během 
roku 2023 jsme vyřadili 1085 knih. Současně jsme pořídili 
227 nových knih a ke konci roku 2023 evidujeme tedy 
2211 titulů k vypůjčení. 

V roce 2023 jsme v knihovně evidovali 57 aktivních 
čtenářů, 513 návštěv a 979 výpůjček. Jsme moc rádi, že 
ve všech sledovaných oblastech máme od roku 2020 
stále rostoucí trend a budeme se snažit, aby to tak 
zůstalo i nadále. Kromě návštěv našich čtenářů nás 
během roku několikrát navštívili žáci Masarykovy základní 
školy v Libštátě. 

Díky spolupráci s Městskou knihovnou v Semilech 
máme každý rok obohacený fond průměrně o 250 titulů. 
Jedná se buď o novinky nebo vyžádané konkrétní tituly. 
Nejpůjčovanějšími knihami za rok 2023 byly: 

1. Les v domě - Mornštajnová Alena 
2. Heřmánkové údolí - Kornerová Hana 
3. Zahrada - Dvořáková Petra 
4. Hana - Mornštajnová Alena 
5. Stehy - Zeithammerová Sára 
6. Jezdecká akademie: Cesta do S. - Mayer Gina 
7. Stezka Českem - Úbl Martin 
8. Opravdové zločiny - Bechynková Lucie 
9. Tiché roky - Mornštajnová Alena 
10. Báječná léta pod psa - Viewegh Michal 

Během roku se nám podařilo uskutečnit několik akcí, 
jak pro dospělé tak pro děti. V únoru byla pro děti 
připravena Stezka se zvířátky. V březnu probíhala soutěž 
Dobré zprávy z Libštátu, také jsme se připojili k celo-
státnímu projektu Noc s Andersenem a Čtenář roku, 

kterým se v naší knihovně stal pan Antonín Ježek. 
Následovaly dvě cestovatelské přednášky - Bolívie 
a Balkán karavanem. Dále během května proběhlo 
Tvoření ke Dni matek. V červnu jsme v knihovně měli 
výstavu Čertice Dorka a školní rok jsme zakončili 
zapojením se do projektu Knížka pro prvňáčka a ve 
spolupráci s MZŠ Libštát uspořádali pasování na čtenáře. 
Během letních prázdnin se nám povedlo realizovat 
projekt Barevná knihovna dětem, v rámci kterého jsme 
vytvořili nový čtenářský koutek pro děti a pořídili spoustu 
nových dětských knih. Projekt byl financován nadací ČEZ 
v aplikaci EPP - Pomáhej pohybem. Podzim jsme zahájili 
se sv. Václavem - tvoření, kvízy, tematické úkoly. 
Následovaly Pokémoni v knihovně a Vánoční tvoření. Na 
konci roku jsme vytvořili nový design čtenářských kartiček 
a připravili je pro všechny stávající čtenáře. 

První letošní akcí bude tvoření pro děti v rámci stále 
probíhající soutěže Sdílej s námi Libštát. Soutěž je 
určena pro děti od 6 do 15 let. Zapojit se mohou 
jednotlivci i skupiny a lze použít libovolnou výtvarnou 
techniku. Soutěž probíhá napříč Libereckým krajem, 
v závěrečné putovní výstavě můžeme poukázat práce 
na náš městys - na zajímavá místa, architekturu, 
osobnosti, kulturu či historii. Všechny příspěvky budou 
odměněny. Tvoření k této soutěži se bude konat v pátek 
19. ledna v otevírací době knihovny. Materiál bude k 
dispozici na místě. Máme připravené náměty týkající se 
místních legend, ale další vlastní nápady jsou vítány. 
Soutěžní příspěvky je možné odevzdávat do konce ledna. 
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Knihovna v Libštátě 
O všech dalších plánovaných akcích, novinkách, 

změnách apod. vás budeme vždy informovat na FB, na 
Instagramu a také zde v Libštátském zpravodaji. 

Těšíme se na vás opět každý pátek od 13.00 do 
16.00. Registrovat se je možné kdykoliv během roku. 
Roční poplatek je 50 Kč. Najdete nás v prvním patře v 

budově radnice. Kontaktovat nás můžete přes Facebook - 
Knihovna Libštát, na Instagramu s názvem 
@knihovnalibstat a nebo emailem knihovna@libstat.eu 

Těšíme se na všechny návštěvy 
Anežka Plívová a Liduška Šimůnková 

 

Slovo jáhna 
Začátkem roku se někteří z nás snaží provést reflexi roku minulého a stanovit cíl pro rok nový. Jsou i tací, kteří to 

nedělají z principu a žijí ze dne na den. A jsou i ti, kteří se o to nikdy nepokusili anebo už rezignovali.  
I když se to nezdá, tak tato činnost úzce souvisí s pojetím života, jeho cíli i způsobem jeho zakončení. Pokud věříme, 

že jsou nad člověkem hodnoty, které dávají jeho životu plusová nebo mínusová znaménka, skládáme účty za svůj život.  
Pokud existuje zodpovědnost, tak Země a celé stvoření mají svou tvář, do které lze pohlédnout.  
Stojí za zamyšlení, jaká tvář je vidět v plánech těch, kteří plánují.  
Na místě by však mohlo být i zamyšlení neplánujících, zda by neměli s plány začít.  
Přeji vám do nového roku, aby ve vašich plánech nechyběla láska k druhým a ke stvoření.  

Pavel Šimůnek, jáhen 

Historie a současnost 
 DŮM ČP 60  
Kolem roku 1870 patřilo k tomuto stavení necelých 20 ha pozemků. Kolem roku 1600 vlastnil hospodářství Jan 

Vacků. 1610 kupuje stavení Adam Černata. Majitelé se střídají až do roku 1873, kdy hospodářství vlastnil nezletilý 
Rudolf Janata. 1900 vlastní parcelu Stan. Hybler, poté mechanická tkalcovna Libštát. V lednu 1900 je budova srovnána 
se zemí. Pozemky vlastní LTZ Libštát. 1928 jsou majiteli Rosenberg Václav a Pavla. 1928 – 1949 zde byl zřízen internát 
pro mládež pracující v textilce. 

„To je naše obec“ Ladislav Lukáš – citace knihy 
DOMOVSKÉ PRÁVO A ČESTNÁ OBČANSTVÍ

Kdo chtěl do konce minulého století nabýt domovského neboli jak se tehdy říkalo sousedského práva, musel zaplatit 
do obecní pokladny l - 70 zlatých příjemného. Bylo vybíráno až do roku 1877. Zasloužilé osoby jmenovala obec 
čestnými občany. Tak roku 1861 byli jmenováni čestnými občany Dr. Karel Leopold Klaudy, zemský poslanec, politik 
František Ladislav Rieger a dějepisec František Palacký. 

Po první světové válce bylo čestné občanství uděleno Dr. Karlu Kramářovi. Roku 1932 je obdrželi Josef Crha 
přísedící zemského výboru, Dr.Josef Matoušek, ministr obchodu, poslanci Jan Dubický, Josef David, Václav Mašek a 
senátor Josef Dresler a Dr. Jan Marušiak, profesor v Bratislavě. 

Roku 1942 musela být tato občanství na nátlak okupantů zrušena a 20.června 1945 byla obnovena Dr.J.Matouškovi, 
Dr.J.Marušiakovi a poslanci J. Davidovi. 

V červnu 1964 bylo uděleno místo čestného občanství / protože domovské právo bylo mezi tím zrušeno / čestné 
uznání bývalému řediteli zdejší školy Josefu Pochopovi. 

22.11.1948 bylo děleno čestné občanství presidentu republiky Klementu Gottwaldovi. 
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„To je naše obec“ Ladislav Lukáš – citace knihy 
OCHRANA MAJETKU

K povinnostem obce patřila až do 
založení hasičského spolku roku 
1881 ochrana majetku hlavně před 
požárem. Již roku 1826 zaopatřila 
obec " 40 košíků pro vody nošení " 
a později 5 žebříků a hrubý a malý 
hák " k hájení ohně ". V roce 1837 si 
pořídila obec již stříkačku. Zhotovil ji 
místní kovář Jan Janata za 460 
zlatých a byla pro ní postavena 
i kůlna čili schránka stříkačky. 
Do stříkačky se musela voda nosit 
a protože košíků bylo málo, bylo 
přikoupeno 12 nových. Tuto 
domácky zhotovenou stříkačku 
prodala obec roku 1920 za 1350 Kč. 

Hašení ohně a záchranných prací 
se zúčastňovalo občanstvo. Protože 
již tenkrát bylo dost těch, kteří raději 
u ohně zevlovali,místo pomoci, vydal 
c.k. okresní úřad v Semilech 
7.5.1861 zařízení, ve kterém byli 
v obci vyjmenováni ti, " kteří v pří-
padě vypuknutí ohně jim od před-
stavenstva stanovené povinnosti 

vykonávati mají a stanoveno, co 
jeden každý z nich s sebou vzíti má." 
Z každého čísla se měl dostavit 
k ohni nejméně jeden, vyjímaje ty, 
jichž majetek byl požárem ohrožen. 
Kdyby někdo neposlechl, byl by 
potrestán pokutou l-5 zlatých. U nás 
bylo stanoveno, že se má dostavit ke 
košíkům 81 osob, k stříkačce 33, 
k dohlídce 7, k pořádku vody nošení, 
k opatrování vynesených věcí l, k 
´´hákům 10, pro sekyru 6, k pořádku 
l, k hlídce l a k všeobecné přihlídce l. 
K udržování pořádku byly 
ustanoveny osoby z obecního 
výboru. 

Ochrana před požárem byla 
velká starost obce, protože ohně 
tehdy před více než než l00 lety při 
výstavbě ze dřeva a doškové krytině, 
byly vždy neštěstí a obyčejně se ne-
omezily jen na jedno stavení. 
Tak např. roku 1862 vypukl oheň 
ve Štěpánkově stodole, která stávala 
na místě nynější budovy MNV. 

Po zřícení střechy se oheň rozšířil 
na sedm okolních stavení. Roku 
1865 v časných ranních hodinách 
vypukl oheň u Tužimských a odtud 
se rozšířil na Čermákovu hospodu 
/čp.9/ a stavení Havlovo a Nadějovo 
/čp.39/,byla zachráněna jen tím, že 
byla z něho stržena střecha. Není 
divu, že snaha po lepší ochraně 
majetku spoluobčanů vedla 
k zakládání sborů dobrovolných 
hasičů, k čemuž došlo u nás roku 
1881./ viz. Spolkový  

život /.. 
Krátce před druhou světovou 

válkou přibyla ještě jedna instituce 
pro ochranu lidských životů 
a majetku. Byl to místní výbor proti 
leteckým útokům, zkratka CPO. Byl 
ustanoven podle zákona z roku 1935 
a u nás byl jeho předsedou starosta 
obce František Opočenský. Dále 
v něm byli zástupci hasičstva, 
tělocvičné jednoty Sokol a Orel 
a elektrárenského podniku. 

PLÁNY ROZVOJE OBCE..
Od roku 1954 začaly národní 

výbory vypracovávat akční plány 
nebo také volební programy na celé 
volební období, které byly 
projednávány na předvolebních 

schůzích. Často je na nich vidět vliv 
rámcových plánů, dodávaných 
okresním národním výborem v 
mnohomluvnosti i frázovitosti, bývaly 
maximální a nebylo vždy vinou NV, 

že nebývaly zcela splněny. Z 
technických důvodů a pro rozsáhlost 
látky nemohu vyznačovat splněné 
body a ponechávám čtenáři, aby 
plány s odstupu doby hodnotil. 

ZASTUPITELSKÉ SBORY V OBCI OD ROKU 1919
Jedná se o obecní zastupitelstvo, 

obecní správní komisi a místní 
národní výbor. 
Rok 1919.  

Volby provedeny podle nového 
volebního řádu. Strany agrární a 
živnostenská a národní demo-
kratická podaly společnou kandidát-
ku ve které se spojily. jen strana 
lidová kandidovala samostatně. 
Za sdružené strany byli zvoleni: 

František Vedral, Rudolf Šáfr, 
Karel Vodseďálek, Hynek Tauch-
man, Jiří Vedral, Jan Hanč, Dr. 

Kratochvíl, Josef Opočenský, Jan 
Svoboda, Čeněk Makovička, 
František Kříž, Josef John 
Za socialistické strany: 

 Josef Kovář, Václav Jedlička, 
Hynek Šádek, Jaroslav Ledvina, 
Antonín Máka, František Havel, 
Josef Hrnčíř, František Pěnička 
Za stranu lidovou: 

 František Těhník, Josef Pospíšil 
Josef Plichta, Josef Zemánek 
Rok 1923.  

 Josef Kovář - Ž, Rudolf Šáfr - Ž, 
Josef Šádek - R, Josef Beran - R, 

Josef Grosman - R, Čeněk 
Makovička - R, Karel Vodseďálek - 
ND, Josef Kříž - ND, Jiří Vedral - 
ND, Hynek Honsa - ND, Václav 
Vrabec - L, František Těhník - L, 
Josef Zemánek - L, Josef Plichta - L, 
František Pospíšil - L, František Jíra 
- NS, Václav Jágr - NS, Antonín 
Ryšlavý - NS, Antonín Máka - NS, 
Josef Horák - NS, Hynek Šádek - 
NS, František Havel - K, Václav 
Jedlička - K, Josef Grof - K.
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